

استغاثه برای ظهور



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اللَّهُ الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ

استغاثه

استغاثه در لغت به معنای طلب نصرت و فریادرس خواهی در حال سختی و محنت است. حقیقت استغاثه که شرط بندگی است، استمداد از خداست، زیرا یگانه تأثیرگذار در عالم، اوست و اگر از غیر وی (اولیای الهی) کاری ساخته است، به اذن او و به این جهت است که آنان مجاری فیض خداوند هستند.

رسول اکرم «ص» در این خصوص می‌فرمایند: «یگانه حقیقتی که بدان استغاثه می‌شود، خداوند است.» همچنین می‌فرمایند: «ضعیف‌ترین افراد کسانی هستند که نمی‌توانند دعا کنند.» اینان به جای این که از خداوند طلب حاجت کنند، یا به افسردگی و پریشانی کشیده می‌شوند و یا به صورت خفت باری، دست به دامان افراد دیگر و خرافات می‌شوند ولی قرآن ما را به خدا دعوت می‌کند و می‌فرماید: «فقرتان را به خدا عرضه کنید.»

مراحل وصول به استغاثه:

حضرت امام کاظم «ع»: «شیعه دویست سال است که در سایه آرمان‌ها پرورده و تربیت می‌شود.» نعمانی، ص ۲۹۵
آرمان جامعه شیعی، تحقق حکومت محمد «ص» و فرج مهدی آل محمد «ص» است و اگر بر اساس این آرمان، تربیت نشوند، بلوغ اجتماعی محقق نمی‌شود.
اساسی‌ترین مسأله در عصر غیبت، بلوغ اجتماعی یعنی قابلیت یافتن بندگان خدا و عموم مردم است.

شاخصه‌های بلوغ اجتماعی:

۱. رغبت اجتماعی:

امام علی «ع»: «دنیا پس از چموشی‌ها و روگردانی‌های خود به ما رو می‌کند، همانند مهربانی ماده شتر ناسازگار بر فرزند خویش.» نهج البلاغه، حکمت ۲۰۹
از این رو به دولت کریمه و شاخصه‌های آن می‌اندیشد و با رغبت و شوق آن را فریاد می‌زند و حضور امام مهربان را حس می‌کند و خود را آماده لبیک‌گویی به او می‌نمایند.
«رغبت اجتماعی سرآغاز بلوغ اجتماعی است.»

۲. شکایت اجتماعی:

انسان تا زمانی که از وضعیت موجود ناراضی نباشد بلکه شیفته آن باشد، هیچ‌گونه تغییر و حرکتی به سوی وضعیت مطلوب نخواهد کرد و این خود نشانه عدم بلوغ و رشد اوست.

این‌گونه زمینه‌های اضطرار به حجت خدا، در دل انسان فراهم می‌شود و می‌گوید: «خدایا از غیبت امام زمان «عج» به تو شکایت می‌کنم...» مفاتیح الجنان، دعای افتتاح.
در صورتی که با تمام وجود، حس نیاز به حجت خدا را فریاد می‌زند چرا که نیاز، زمینه‌ی دعاست و انسان تا به چیزی نیاز پیدا نکند، دعا نمی‌کند.

۳. استعانت اجتماعی:

زمانی که انسان نیاز خود را درک کرد و فهمید که بافته‌هایش کارساز نیست، رو به آسمان می‌کند و به دنبال سبب متصل بین زمین و آسمان می‌گردد، در این هنگام آخرین مرحله‌ی بلوغ اجتماعی که همان استعانت و دعاست در او جوانه می‌زند.

از آنجا که عبودیت، غایت آفرینش و نهایت و رشد بلوغ انسان‌هاست، با دعا که مخ و مغز عبادت است، تجلی می‌نماید، از این رو «دعا نماد عبودیت و نشانه بلوغ است.» بشر پس از تجربه‌های سنگین و خستگی‌های پیاپی و تکرارهای کور خودمحورانه، رو به درگاه آفریدگار می‌کند و در این راستا، به سبیل الله، صراط، وجه الله و باب الله که همانا امام حی و حاضر در این زمان است، رو می‌کند.

امام زمان «عج»: «اگر شیعیان ما که خداوند آنها را به طاعت و بندگی خویش موفق بدارد، در وفای به عهد و پیمان الهی اتفاق و اتحاد می‌داشتند و آن را محترم می‌شمردند، سعادت دیدار ما برای ایشان به تأخیر نمی‌افتاد و هر چه زودتر به سعادت دیدار ما نایل می‌شدند، در صورتی که بر اساس معرفت واقعی و راستگویی و صداقت آنها به ما باشد.»

طبرسی، الاحتجاج، ج ۲، ص ۴۹۸

آن چه سعادت دیدار و ظهورش را به تعجیل و تأخیر می‌اندازد، بود و نبود اجتماع قلبی مردم است که بر معرفت و صداقت امام زمان «عج» مبتنی است.

استغاثه شرط بندگی و استمداد از خداوند است و اگر انسان در گرفتاری و شرایط ناگوار روحی، حتی توفیق استغاثه به درگاه خدا را هم نیابد، ضعیف‌ترین انسان‌هاست.

اکنون که گاه فشار شدائد زمان بر قلب شیعه است، باید اندیشه حیات طیبه حکومت حضرت مهدی «عج» بر بستر جهل‌مان فائق آید. آری شکایت جمعی و همگانی ما به سمت باری تعالی، قدم دوم وصول به قله استغاثه است.

قدم سوم، زیر پانهدان خودمحوری‌هاست تا دست نیاز همه بشریت به حبل‌المتین و سبب اتصال بین آسمان و زمین،

چنگ بزند و با استعانت از الله، بقیة الله را بخواد.

اهداف استغاثه:

۱. رفع ظلم: (استغاثه قوم بنی اسرائیل از ظلم فراعنه) گاهی افراد، مظلوم واقع می‌شوند و برای رفع ظلم، استغاثه می‌کنند، مانند قوم بنی اسرائیل که از شدت ظلم فراعنه به درگاه خداوند استغاثه نمودند تا خداوند پیامبرش را برای نجاتشان بفرستد.

امام صادق «ع»: «هنگامی که گرفتاری بنی اسرائیل به درازا کشید و ظلم و ستم برایشان از هر سوی باریدن گرفت، چهل روز، صبح‌ها به درگاه الهی روی آورده، ضجه و گریه آغاز نموده و به دعا قیام کردند. پس دریای رحمت الهی با دعای بنی اسرائیل به خروش آمد و خداوند به حضرت موسی «ع» و هارون وحی فرستاد که با مدد غیبی، بنی اسرائیل را از شر فرعون نجات بخشند و ۱۷۰ سال از گرفتاری آنها کاست.»

سپس امام صادق «ع» فرمودند: «شما هم اگر مانند بنی اسرائیل به درگاه خدا دعا کنید، خداوند فرج ما را نزدیک خواهد فرمود اما اگر چنین نکنید، این سختی به نهایت مدت‌ش خواهد رسید.» بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۱۳۱

۲. رفع سختی‌ها و مصائب:

به شهادت روایات و بنا بر مشاهده اتفاقاتی که در عالم در حال رخ دادن است، بیش‌ترین سختی‌ها و گرفتاری‌ها در دوران غیبت واقع می‌شود؛

* کشته شدن هزار زن و کودک و مردم غیرنظامی و بی‌گناه پاکستانی و افغانستانی توسط آمریکا و ناتو و مزدوران‌شان از

جمله القاعده و طالبان.

* قاچاق اعضای بدن کودکان بی گناه فلسطینی و افغانی به بهانه کمک‌های انسانی و مبارزه با تروریسم.

* اشغال وحشیانه سوریه توسط گروه‌های تکفیری تروریستی که به واسطه آل سعود وهابی و حامیانش مانند آمریکا و اسرائیل ایجاد و تقویت می‌شوند و نابودی بسیاری از زیرساخت‌های این کشور و کشته شدن هزاران زن و کودک بی‌گناه و به اسارت بردن زنان و فروختن آنها در بازارها به عنوان کنیز.

* حمله گروه‌های تکفیری در عراق و کشته شدن غیرنظامیان و شیعیان این کشور به طرز وحشیانه و تهدید به تخریب حرم‌های ائمه اطهار «علیهم السلام» و تجاوز و تعدی به زنان و ناموس شیعه.

* سرکوب و فشارهای زیاد آل خلیفه و آل سعود بر شیعیان بحرین.

* حمله وحشیانه آل سعود به یمن و نابود کردن زیرساخت‌های عمرانی و غیرنظامی این کشور و نسل‌کشی شیعیان یمنی، محاصره این کشور، نقض چندین باره آتش بس و اجازه ندادن به ورود کمک‌های بشر دوستانه به این کشور و ایجاد قحطی و کمبود غذا و دارو و آب.

* جدا از جنایت‌های نیروهای تکفیری از جمله اعدام، سر بریدن، قطعه قطعه کردن بدن، دست بریدن، زنده به گور کردن، آتش زدن و جنایت‌های گوناگونی که نیروهای تروریستی علیه مردم مرتکب می‌شوند، پرونده این گروهک‌های تروریستی در زمینه‌های جنسی و غیراخلاقی بسیار سیاه است از جمله جهاد نکاح، جهاد لواط، نکاح با

محارم، فروش زنان به عنوان برده و کنیز و... این گروه‌های تکفیری با اینکه داعیه اسلام و ایمان را دارند اما قوانین اسلامی را هم رعایت نمی‌کنند بلکه احکام دینی را به نفع خود، تغییر می‌دهند.

سختی‌ها و شدائد دوران غیبت، ما را بیچاره می‌کند و غم و غصه را بر دل ما حاکم می‌نماید و این بیچارگی و رنج، تنها با ظهور منجی عالم بشریت، حجة بن الحسن العسکری «عج» تمام شده و از بین می‌رود.
۳. هدایت:

یکی از مواردی که در قرآن برای استغاثه آمده، آن جاست که پدر و مادری برای هدایت فرزندشان که به خدا و روز معاد ایمان ندارد، به درگاه خدا استغاثه کردند تا فرزندشان هدایت شود و ایمان بیاورد.

یکی از نمونه‌های استغاثه به منظور هدایت در دوران غیبت، داستان انار است. در این واقعه، علمای شیعه برای اثبات حقانیت مکتب شیعه و اثبات خلافت بلافصل امام علی «ع»، سه شب به امام زمان «عج» استغاثه کردند تا بالاخره شب سوم، امام زمان «عج» مکر و نیرنگ دشمنان اهل بیت «ع» را آشکار کرد و همه به حقانیت مکتب شیعه پی بردند. اگر این استغاثه به امام مهدی «عج» اتفاق نمی‌افتاد، عده کثیری از مردم در عقیده خود به مکتب شیعه متزلزل می‌شدند.

از آن جا که بیشترین گمراهی و جریان‌های انحرافی و باطل، در دوران غیبت سر برمی‌آورند، بیشترین نیاز به هدایت در این زمان، احساس می‌شود و «تنها با ظهور امام مهدی «عج» است که این گمراهی‌ها و انحرافات، ریشه‌کن

می‌گردد.» او کامل‌ترین و جامع‌ترین هدایت را می‌آورد و او یاری دهنده دین خدا و مفسر احکام اوست. آیت الله بهجت «ره»: ما در دریای زندگی، در معرض غرق شدن هستیم، دستگیری ولی لازم است تا سالم به مقصد برسیم. باید به ولی عصر «عج» استغاثه کنیم که مسیر را روشن سازد و ما را تا مقصد همراه خود ببرد.

۴. نصرت:

دوران غیبت که اکنون در آن به سر می‌بریم، دوران جنگ و زورگویی حکومت‌های ظالم و سلطه‌گر با ملت‌های مظلوم و مستضعف است و تنها راه رهایی مستضعفین و مظلومین از چنگال حکومت‌های جائر و ستمگر، ظهور حضرت مهدی «عج» و برقراری حکومت واحد عدل جهانی است، استغاثه برای ظهور حضرت بقیه الله «عج» تنها راه برای نصرت مردم در دوران غیبت است.

قرآن، نصرت الهی را حقی می‌داند که خداوند بر خود لازم کرده است، چنانچه در آیه ۴۷ سوره روم می‌فرماید: «یاری مؤمنان بر ما لازم است.» استغاثه حضرت نوح برای نصرت الهی از اذیت کردن و بدبینی قومش به خداوند و فرود آمدن جبرئیل به همراه هزار ملک برای یاری مسلمانان در جنگ بدر نمونه‌هایی از این نصرت است پس می‌توان گفت بیشترین نیاز برای نصرت، در دوران غیبت است.

ظهور منجی، تنها راه مداوای غم‌های تاریخ، از فرق شکافته علی «ع» تا پهلوی شکسته زهرا «س» و داغ شهید کربلا «ع» و زخم اسارت زینب کبری «س» می‌باشد.

بارالها! اگر بنی اسرائیل از شدت ظلم به ستوه آمدند و به درگاهت استغاثه نمودند ما شیعیان عصر غیبت از شر ده‌ها

فرعون و از ظلم صدها ظالم، تنها از تو طلب یاری می‌کنیم. اگر قرآن با عظمتت از پدری دلسوز می‌گوید که ناهلی و کفر فرزندش او را به استغاثه به محضرت کشاند، پدر مهربان ما شیعیان، سال هاست برای هدایت ما، تو را می‌خواند. بارالها! ریشه همه ظلم‌ها تنها با دستان حیدر خاتم الاوصیاء «عج» خشکانده خواهد شد پس ملالی نیست جز دوری روی ماه او.

نمونه بارز استغاثه برای دیگران در روایات شریفه، استغاثه به طالب خون حسین «ع» امام زمان «عج» است که برای خونخواهی آن شهید مظلوم، خواهد آمد.

اهم استغاثه‌ها، استغاثه برای ظهور امام زمان «عج» است چرا که ما در دورانی قرار داریم که بیشترین ظلم‌ها در حق مظلومان انجام می‌شود، بیشترین گمراهی‌ها و جریان‌های انحرافی در این زمان سر برمی‌آورد و از طرفی امام زمان «عج» کسی است که واسطه فیض الهی است، عامل وحدت و همدلی در سطح جهان است، شادی را برای اهل زمین و آسمان می‌آورد، کسی که به ما وعده داده شده است.

اگر شیعیان اصرار کنند و ملتسمانه از خداوند ظهور او را طلب نمایند، حتماً خبری می‌شود چرا که به فرموده نبی رحمت «ص» هرکس دری را بزند و اصرار بورزد، آن در باز می‌شود. همان طور که برای بنی اسرائیل این اتفاق افتاد. دعا و استغاثه ما در امر فرج و ظهور حضرت اثر دارد چرا که خداوند انسان‌ها را در زمان تحقق امر ظهور، دخیل نموده است و یقیناً دعا و استغاثه ما، زمان ظهور را نزدیک می‌کند. استغاثه و کمک‌خواهی از غیر خدا اگر با این اعتقاد همراه باشد که او در فعل و کمک‌رسانی خود، از خدا بی‌نیاز بوده

و با استقلال، انسان را یاری می‌کند، این نوع استغاثه، قطعاً شرک است هر چند استغاثه به اولیای الهی باشد.

با چشمانی اشک‌بار، سر و پایی برهنه، قلب و دلی مضطر و بیچاره که می‌داند مشکل کارش جز به دستان یوسف زهرا «عج» حل نمی‌شود، فضایی به دور از چشم همه مردمان. اینها همه و همه سر استغاثه و استجاب است.

امام زمان «عج» از ما خواسته‌اند که برای ظهورشان دعا کنیم پس ما نیز موظفیم امر ایشان را اطاعت نماییم و خود را به عنوان یک دعاگو بسازیم اگر چنین کردیم بدون شک خداوند دعای ما را اجابت خواهد کرد و موانع ظهور به طور چشمگیری و با سرعت، برداشته خواهد شد.

دعای ما باید دعای شخص مضطر باشد نه دعای عادی و رسمی و نه دعایی که فقط لقلقه زبان باشد. دعای کسی که عزیزترین کسانش گم شده یا گروگان گرفته شده‌اند و خطر مرگ آنها را تهدید می‌کند. تا مثل بنی اسرائیل با حال اضطرار و از صمیم قلب دعا نکنیم، از دعای راستین دوریم و اجابتی هم در کار نخواهد بود پس بیاییم همه با هم از صمیم قلب و با توجه به حجم عظیم مصائب خودمان و مردم جهان، دعا کنیم.

اینکه امام زمان «عج» تا به حال ظهور نکرده‌اند، تقصیر ماست چون به طور جدی برای فرج، استغاثه نکرده‌ایم. نباید بگذاریم زمان از دست برود هر چه ما در استغاثه برای ظهور حضرت کوتاهی و سستی کنیم، وضعیت جهان و مردم آن، لحظه به لحظه سخت‌تر و دشوارتر می‌شود و ظهور تا آخرین لحظه حیات دنیا، به تأخیر می‌افتد.

شرایط اجابت استغاثه:

۱. رسیدن به مقام اضطراب (بسیار مهم و تعیین کننده)
 ۲. ایمان و اعتقاد راسخ به خدای متعال و قدرت بی‌نهایت او در برآوردن خواسته‌ی ما و داشتن خوش گمانی به او.
 ۳. بیان و به زبان آوردن حاجت و خواسته به درگاه خدا.
 ۴. ایمان به مقام و منزلت پیامبر «ص» و اهل بیت «ع» که واسطه فیض الهی هستند.
 ۵. توبه صادقانه از آلودگی‌ها و گناهان.
 ۶. استواری و جدیت و مأیوس نشدن از توسل و استغاثه.
 ۷. حضور قلب و طهارت ظاهر و باطن، خضوع و کرنش و اخلاص در طلب از خداوند.
 ۸. دعای دسته جمعی.
- رسول اکرم «ص»: «هرگاه جماعتی گرد هم آیند و برخی دعا کنند و برخی دیگر آمین بگویند، به طور قطع خداوند دعایشان را اجابت می‌کند.» متقی هندی، کنز العمال، ج ۲، ص ۱۰۷
- امام صادق «ع»: «هرگاه یک گروه چهل نفره از مردان دور هم جمع شوند و خدا را بخوانند، خداوند دعایشان را مستجاب می‌کند. اگر چهل نفر نباشند بلکه چهار نفر باشند و ده بار خدا را بخوانند، حتماً خداوند دعایشان را مستجاب می‌کند پس اگر چهار نفر نبودند بلکه یک نفر باشد و خدا را چهل مرتبه بخواند، پس خداوند عزیز و جبار دعایش را اجابت می‌کند.» کافی، ص ۴۸۷
۹. دعا برای دیگران.
 ۱۰. زمان مناسب.
- رسول اکرم «ص»: «دعا در هنگام سحر پذیرفته می‌شود.»

تفسیر قومی، ج ۱، ص ۳۵۵
ماه مبارک رمضان و به ویژه شب قدر، از جمله اوقاتی است
که دعا در آن مستجاب می‌شود، مخصوصاً شب بیست و
سوم که ارتباط تنگاتنگی با ظهور دارد.
۱۱. مکان مناسب.

اطراف کعبه، بارگاه پیامبر «ص»، حرم‌های اهل بیت «ع»،
مسجد جمکران و ... از بهترین مکان‌ها برای دعا و استغاثه به
جهت فرج و ظهور حضرت است.

مراقب باش مخفی‌نماند در دلت آن چه که می‌خواهی،
زبان سخن بگشا و تنها با معبودت و البته واسطه‌هایی چون
پیامبر و اهل بیت «علیهم‌السلام الله اجمعین» نجوا کن. هر
چه دست‌های بیشتری را با خود همراه کنی و به آسمان
گره بزنی، باران استجابت قوی‌تر خواهد بود.